reddantur iura, nisi semel in die videlicet in vespere et ipsi dies reputentur pro media die utili tantum, ita quod duo dies iuridici ex ipsis faciunt unam diem utilem tantum.

#### **270. De pignorationibus non faciendis diebus feriatis**

Item statuit Comuna Laude quod nullus servitor vel barovarius audeat vel presumat modo aliquo pignora aliquam personam in civitate, burgis vel episcopatu Laude infrascriptis diebus feriatis, videlicet Natalis Domini cum septem diebus precedentibus et septem diebus sequentibus et omnibus diebus festivitatum Virginis Marie et diebus Dominicalibus et festivitatum duodecim apostolorum festo Sancti Bassiani cum tribus diebus precedentibus et tribus sequentibus et festivitatem Sanctorum Iohannis Baptiste et Laurentii et festo Resurrectionis Domini nostri Iesu Christi cum septem diebus precedentibus et septem sequentibus et festo Pentecostes cum duobus diebus sequentibus et si contrafactum fuerit ipsa pignoratio sit nulla et nullius valoris et momenti ipso iure et facto et quilibet iudicis ex cuius parte vel mandato talis pignoratio facta fuerit teneatur et debeat vinculo sacramenti et sub pena soldorum centum tertiorum incontinenti facere restituere huiusmodi pignora taliter robata ut supra, etiam sine scriptis et extra ordinem et omni scriptura solemnitate iuris et Statutorum omnia expensis dicti servitoris vel barovarii et ultra sub pena dicto servitori vel barovario soldorum decem imperialium pro quolibet pignora et teneatur dictus iudicis personaliter capi facere dictum servitorem vel barovarium et eos non relaxare donec libere restituerint dicto pignorato vel robato pignora suprascripta et donec solverit penam suprascriptam quod Statutum non habeat locum in debitoribus camere Magnifici Domini nostri ac dationum et Communis Laude.

#### **271. Quibus diebus non debent recipi accusationes damnorum datorum**

Item quod diebus festis inferius limitatis non recipiantur nec scribantur aliquae accusationes inventiones et denuntiationes damnorum datorum, videlicet Natale Domini cum tribus sequentibus diebus dominicis, festivitatum Virginis Marie et duodecim apostolorum, circumcisionis Domini, Epiphanie, Sancti Bassiani, Resurrectionis Domini cum duobus diebus precedentibus et duobus sequentibus, Pentecostes, Assensionis Domini, Sancti Iohannis Baptiste et Sancti Laurentii.

**272. Quod quilibet possit sibi elligere viam ordinariam**

Item quod quilibet volens agere qualibet actione reali vel personali offitio vel alia actione possit et sibi liceat elligere viam ordinariam et dare libellum, aliquo alio Statuto non obstante, et quilibet possit libellum producere coram iudicante, etiam non sedente parte absente et non citata, et valeat dummodo postea inthimetur et dimitatur in scriptis tenor libelli reo personaliter vel ad domum seu locum ubi citari debuerit vel legitime persone pro eo.

Idem intelligatur de capitulis et positionibus productis et producendis in quacumque causa.

**273. De illis qui pro infrascriptis debitis possint detineri**

Item statuit Comune Laude quod quicumque fictibilis pensionarius sive conductor, colonus, massarius, socidarius possint personaliter detineri pro debitis et occasione debitorum de quibus tenerentur ex causa ficti, pensionis, mercedis, datii seu massaritii seu ex causa socedi bestiarum quas habebant vel habuissent in socedo aliquibus decretis, Statutis, provisionibus seu ordinibus hinc retro factis necquaquam obstantibus.

Item statuit Comune Laude quod in vigiliis festivitatum Beate Virginis Marie, Pentecostes, Assensionis Domini Nostri Iesu Christi, Sancti Ioannis Baptiste et Sancti Petri apostoli non reddatur ius in civilibus, nisi semel in die videlicet in tertiis.

**274. De ordine examinandi notarios recipiendos in collegio notariorum**

**Laude et de libro qui fieri debet**

Statuerunt quod consules collegii notariorum Civitatis Laude debeant habere et manutenere librum unum de cartis membranis in quadernatum in assidibus qui stet pennes officialem deputatum ad Cameram Armarii Comunis Laude in quo scribantur nomina et cognomina et signa notariorum dicti collegii intrantium dictum collegium et annus et mensis et dies quo ipsi notarii intrant ipsum collegium et ipsum collegium non possit nec debeat aliquis intrare qui non sit oriundus de civitate et episcopatu Laude et qui non substineat onera Comunis Laude, et intelligatur sustinere si positus esset in talea ipse aut pater eius vel alius qui sit caput familie sue, vel si sit suppositus iurisdictioni Domini Potestatis Laude et qui se non scripserit in dicto libro vel scriptus non sit non possit tradere vel rogare instrumenta nec recipere testes et, si aliter factum fuerit, non valeat ipso iure et ultra contrafactiens teneatur ad interesse damnum passo, salvo quod hoc non habeat

locum in notariis forasteriis officialium Illustrissimi Principis et excelsi Domini Domini nostri et iudicum suorum nec etiam in notariis Domini Potestatis Laude deputatis ad maleficia in eis tantum que tangerent eorum officia et dependentia ab eisdem et scripti et recepti approbati intelligantur omnes illi qui in ipso libro scripti sunt vel scribentur ut infra.

**275. De eodem**

Item statuerunt quod quilibet notarii volentes de cetero intrare dictum collegium examinari debeant antequam intrent seu recipiantur in dicto collegio per consules collegii notariorum et per duos procuratores exercentes artem procurarie in civitate Laude qui teneantur eorum sacramento corporaliter prestito aprobare et reprobare dictos notarios volentes dictum collegium intrare nec instrumenta tradere nec testes examinare.

**276. De etate notariorum recipiendorum**

Nullus minor annis quindecim recipiatur in ipso collegio et qui scriptus fuerit in ipso libro habeatur pro notario examinato et intelligantur omnia solemniter facta in eius favorem et scripturarum suarum et, si dubitaretur de tali etate talis notarii recipiendi, stetur sacramento patris vel matris vel vicinorum suorum.

**277. De sacramento fiendo per notarios tempore quo recipiuntur in collegio**

Notarii qui recipiuntur in ipso collegio, tempore eorum receptionis et antequam se scribant in ipso libro, iurare teneantur et iurent ad Sancta Dei Evangelia corporaliter tactis scripturis presentibus illis que erunt dicte examinationi quod officium tabelionatus fatient et gerent bona fide et in eo non comittent dolum neque fraudem et servabunt Statuta et reformationes dicti collegii et etiam notificabunt omnes et singulos, tam de ipso collegio, quam non, si facerent vel fieri facerent cartam falsam vel actum falsum in civitate vel districtu Laude et aliter non recipiantur nec se scribant et quilibet notarius qui intraverit dictum collegium solvat antequam intret campario dicti collegii solidos quadraginta imperialium notarius qui intraverit, salvo quod si in ipso collegio scriptus fuerit aliquis pater, patruus, frater vel ascendens talis notarii, quod tunc solvat solomodo solidos viginti imperialium.

Advertatur ex dicte solutiones sunt refformare ut constatur in actis dicti colegii.

**278. Quod veniens ad sacros ordines non fatiat artem notarie**

Si quis de ipso collegio pervenerit ad sacros ordines, ipso iure sit exemptus ex ipso collegio, nec possit ulterius artem tabellionatus exercere et quicquid exinde per eum factum fuerit, non valeat, sed sit nullius valoris et momenti.

Item quod omni anno elligantur per collegium notariorum quatuor consules in quibus sint duo procuratores exercentes artem procurarie quorum offitium duret per unum annum, quo offitio durante, habeant plenam et liberam potestatem deliberandi, tractendi et providendi omnia negotia dicti collegii et examinandi notarios secundum formam Statutorum.

**279. De ordine servando per notarios in tradendo instrumenta et sententias ratione suorum offitorum**

Notarii offitorum Laude quibus licitum fuerit tradere instrumenta ratione offitorum suorum qui tradiderint sententias, teneantur et debeant eas imbreviare et in imbreviationibus eorum et protocolis penes se retinere et postea debeant eas consignare ad cameram Communis ut ordinatum est, ut semper reperiantur sub pena cuiuslibet contrafacienti pro quolibet et qualibet vice solidorum centum tertiorum canevario dicti collegii nomine dicti collegii applicandorum.

**280. De picturis que sunt in parietibus pallatii removendis et de nominibus infamatorum registrandis**

Cum in parietibus pallatii Communis Laude sint pictae certe imagines presentantes falsitatem testium que, quamvis videantur esse factae ad confusionem et infamiam falsariorum, tamen non solum actoribus ipsarum falsitatum per huiusmodi picturas ipsis falsariis redditur scandalum et infamia imo totaliter civitati inspectu forasteriorum ipsas plerumque spectantium qui cum vident imaginantur et quasi credunt quod maior pars civium pravam fidem agnoscant et magnis falsitatibus involuti sint et propterea statuit quod omnes ipse picture amoveantur et in futurum nullus pingatur, sed acriter et fortius puniatur, aliquo in contrarium non obstante, sed dicti figurati pro falsariis et qui de cetero condemnabuntur de falsitate, registrentur in uno libro qui sit ad cameram Communis Laude penes gubernatorem librorum Communis Laude.

**281. Quod quilibet iudicens sit executor horum Statutorum**

Quilibet iudicens sit executor omnium statutorum dicti collegii notariorum prout ab eis fuerit requisitum per consules dicti collegii vel aliquem eorum qui quidem teneantur et debeant executioni mandare summarie extra ordinem et de plano et sine strepitu et figura iudicii etiam solemnitate et substantiis iuris omissis per omnia iuris remedia etiam per detentionem persone non obstante colocatione causarum vel captionum.

**282. Quod iudicentes non cogant notarium ad exhibendum  
imbreviaturas nisi etc**

Nullus rector, iudex vel officialis, quocumque nomine censeatur, possit cogere aliquem notarium ad exhibendum sibi aliquam imbrevisuram alicuius instrumenti, nisi primo agatur de suspicionem falsitatis vel nisi nominatim specificaverit instrumentum quod petiit et qua occasione petit illam imbrevisuram.

**283. De baylia consulum collegii notariorum Laude**

Consules collegii habebant liberam baylim et omnimodam circha predicta omnia et singula exequenda et fatienda in predictis Statutis collegii et dependentibus et connexis ex eisdem occasione artis notarie ac si essent meri executores, iudices et cognitores omni exceptione, appellatione, querella et quolibet alio in contrarium non obstante, salvo semper beneffitio Domini Domini nostri.

**284. De fide adhibenda libris collegii notariorum Laude**

Adhibeatur fides plena tam in iudicio quam extra libro collegii notariorum Laude in quo scripta sunt nomina seu subscriptiones ipsorum notariorum et cuilibet reperitur extracto vel extrahendo e dicto libro subscripto manu notarii Statutorum Comunis Laude.

**285. Quod scripti in libro collegii notarium tractentur et habeantur pro  
notariis**

Illi qui scripti sunt et scripti erunt in libro collegii notariorum habeantur et tractentur pro notariis.

## **Rubrica generalis Statutorum extraordinariorum**

### **286. De etate legitima**

Quilibet civitatis et districtus Laude habere intelligatur etatem legitimam ex quo habuerit annos decemocto in iuditiis et in omnibus aliis casibus.

### **287. De interdictione administrationis bonorum**

Interdictio administrationis bonorum, si fiat alicui, fiat causa cognita et aprobata coram Potestate ab eo vel eius iudicibus vel consulibus ut leges desiderant et legantur in contione publica et ultra preconizetur per civitatem et aliter non valeat.

### **288. De eodem**

Si ille cui bonis vel administrationi interdictum est conveniri non potest ab eo cum quo contraxerit, nec ille cum quo contraxerit conveniatur ad petitionem illius cui fuerit interdictum utsupra et equa lance procedatur.

### **289. De eodem**

Illi quibus fuerit interdictum utsupra ad consulatum vel ad aliquod publicum offitium durante interdictione minime admittantur.

### **290. De pena advocati et procuratoris qui fecerit pactum de quota parte littis**

Si quis advocatus vel procurator fecerit pactum de quota parte litis et probatum fuerit sufficienter per duos testes, quod ille advocatus et procurator removeatur ab offitio advocationis et procurationis per triennium et condempnetur in libris centum tertiolorum qualibet vice, et quilibet possit accusare notificare et dennuntiare et habeat medietatem condempnationis.

**291. Quod advocati et procuratores teneantur prestare patrocinium  
contra magnatos et alias quoscumque**

Quilibet advocatus et procurator civitatis Laude publice exercens officium advocandi vel procurandi, si susceperit officium advocationis vel procurationis in aliqua causa seu pro aliqua persona, teneatur et debeat prestare suum patrocinium tam coram iudicante quam coram conciliariis et alibi ubi expedierit, si requisitus seu petitus fuerit, per partem qui eum petierit et voluerit habere in advocatum vel procuratorem et hoc agendo vel defendendo contra quemlibet ex magnatibus Laude contra quemlibet iurisperitum vel procuratorem et quamlibet aliam personam Laude, sub pena librarum centum tertiorum pro quolibet avvocato et librarum quinquaginta tertiorum pro quolibet procuratore, cuius pene medietas perveniat in partem que ipsum petierit et cui denegaverit advocationem vel procurationem et alia perveniat in Comune Laude et predicta habeant locum si pars solverat et satisfecerit vel cum effectu obtulerit paratum solvere et satisfacere dicto avvocato vel procuratori de mercede sua.

**Rubrica generalis de servitutibus**

**292. De fenestris et stilitidiis**

Si quis de novo in pariete domus fenestram fecerit seu fieri fecerit vel stilitidium in alienum imisserit vel imitti fecerit a proximo suo vicino, possit cogi etiam summarie, de plano et sine strepitu et figura iudicii ut fenestras obturet et stilitidium removeat, nisi doceat se habere servitutum luminis vel stilitidi imitendi, vel nisi pedem saltem unum extra aliam parietem habuerit, quo casu ei habere sit permissum stilitidium et fenestras feratas.

**293. Quod edificanti super suo non sit necesse aliquid extra  
relinquere**

Cum quis domum vel parietem in suo ultimo construere non habeat necesse aliquid extra relinquere, sed tamen pedem unum foris non relinquerit nec fenestras habere, nec stilitidium imitere et permissum est.

**294. Quod vicinus possit edificare ultra pedem unum vicini sui**

Si quis pedem extra domum suam habet ultra illum pedem vicinus in suo poterit edificare ut in suo non videat nec aqua stiliditii eius recipiat.

**295. Quod non possit fieri opus in preiudicium habentis servitutem**

Si liminis servitutem vel stiliditii in alieno quis habuerit, ille qui servitutem talem habet nullum opus in preiudicium habentis dictam servitutem poterit construere.

**296. De servitute liminis**

Is cui servitus liminis debetur, plures fenestras vel maiores quam consueverit vel in alieno loco facere non poterit nec possit.

**297. De servitute stiliditii**

Si qui stiliditium habet: maiorem aquam quam consuevit imitere non possit.

**298. De satisfactione volentis edificare cui fuerit denunciatum**

Si cui volenti edificare vel aliud opus facere super suo vel comuni et denunciatum fuerit novum opus et paratus fuerit cum effectu satisfacere cum idoneo fideiussore de opere demoliendo, si iniuste edificaverit vel laborasse repertum fuerit, admittatur et statim prestita ipsa satisfactione in ipso laborerio posit procedere.

**299. De refectione parietis muri tam sui quam comunis**

Licet sit cuilibet refficere et reffici facere parietem seu murum suum tantum vel comunem et occasionem ipsius refectionis ire et quecumque opportuna ad id defferre et fieri facere in domum vel predium vicini sui seu confinantis pro ipsa pariete seu muro reficiendis, ita tamen quod cum minori dispendio sui vicini possit, vadat ut supra inferat et inferi faciat.

**300. De comuni pariete construendo et reffitiendo**

Si comunem parietem quis refficere vellit aut inter domum vel curtem vicini sui de novo murum voluerit edificare, possit vicinum suum etiam summarie et de plano et sine

strepitu et figura iudicii compellere ut medietatem expensarum muri illius sine calusure usque ad brachia quinque supra a terra persolvat et, si ultra illam mensuram hedificaverit vicinus nemine expensis aliquid solvere non compellatur, nisi eo muro vel hediffitio uti vellit per suorum tignorum impositionem, quo casu compellatur expensarum portionem solvere, ea tenus quatenus eo uti voluerit, alioquin possit prohiberi ab eo qui expensas fecit ut non imittat et, si imissum fuerit, extrahat hoc ita ubi in domo vel curte murum fecerit vel facere voluerit; in clausuris vero ortorum licet in civitate fuerit, non nisi clausuram facere cogitur, quia quasi rusticana predia orti etiam in urbe existentes quantum ad hoc extimantur, salvo si quis ortum vel brolium habuerit iusta ortum vel terram alterius possit in loco comuni super loco quo dividitur unum ab altero facere et fieri facere murum grossum de uno lapide et dimidio vel minus, prout ei placuerit, ita uti ipse murus in eius latitudinem se extendat, tantum versus suum vicinum, quantum versus alterum, et possit ea de causa mittere ad partem vicini magistros et laboratores et quecumque opportuna ad illud laborerium fiendum, ita tamen ad adversus vicinum non possit facere fenestram et vicinus possit uti eo muro et eo infigere eo solvente ei qui fecit hedifficari murum vel habenti causam ab eo medietatem ipsius muri prout extimabitur per duos magistros elligendos per ipsos vicinos, et aliter non, et ipse murus cooperiatur de lapidibus coctis et uno cupo cooperientibus ipsum murum et aquam pluentem super muro ducentibus comuniter aquam ad utramque partem, et, si quis eidem muro voluerit ediffitium apodiare vel in eo infigere, hoc ei liceat, dum tamen solvat ut supra et faciat sui ediffitii aquam defluentem super suo et non super muro predicto nec super solo vicini.

### **301. De servitutibus luminis et prospectus**

Servitus luminis et servitus prospectus idem representant iure nostro et servitus ne luminibus offuscatur et ubi tractatur de servitute luminis intelligitur de servitute ne luminibus offuscatur.

### **302. Declaratio qualiter quis intelligatur habere pedem**

Si dubium fuerit utrum quis pedem habeat vel non qui fenestras et stiliditium vel stiliditium tantum habere longo tempore consuevit, pedem unum habere intelligatur ac si fenestras tantum habeat sine stiliditio servitute liminis, et non pedem habere intelligatur et omnes fenestre per quas iri possit ab una domo in alia debeant esse serate, aliter stopentur.

### 303. De colono debitore non recipiendo si denuntiatum fuerit

Nullus colonus, partiarius, fictabilis vel mulinarius possit terram conductam vel ad massaritium acceptam dimittere vel relinquere, etiam termino elapso, nisi prius domino vel locatori satisfecerit de omni eo in quo esset dicto domino vel locatori obligatus occasione dicte terre conducte vel ad massaritium accepte et si dictus colonus, partiarius, fictabilis vel mulinarius contrafecerit, non possit nec debeat aliquis de civitate vel districtu Laude eidem colono, partiario, fictabili vel mulinario locare suam terram, molandinum vel possessionem, vel ad massaritium dare et eum cum aliquo de eius familia aliter accipere et tenere vel receptare super suo et, si quis civitatis vel districtus Laude contrafecerit et eidem denuntiatum fuerit per publicum instrumentum, per olim dominum seu locatorem, per ipsum conductorem vel massarium, partiarium, fictabilem vel mulinarium expellat vel debitum solvat facta mentione et fide de credito suo, et ipsum conductorem, massarium, partiarium, fictabilem vel mulinarium non expulerit ut supra infra mensem unum a tempore dicte denuntiationis, teneatur dictus alius locator seu dominus satisfacere dicto olim domino seu locatori de omni eo in quo dictus colonus, partiarius, fictabilis vel mulinarius reperietur obligatus esse ipsi olim domino vel locatori occasione predicto.

Idem per omnia locum habeat, si dictus colonus, partiarius, fictabilis vel mulinarius excominatus vel expulsus fierit per dominum extra coloniam et, si contingat dictum colonum, partiarium, fictabilem vel mulinarium devenire massarium, fictabilem vel mulinarium alicuius non subditi iurisdictionis Comunis Laude vel per aliquem non subditum super suo ut supra, teneatur eodem modo; idem colonus, partiarius, fictabilis vel mulinarius teneatur satisfacere olim domino seu locatori, alioquin colonus, partiarius, fictabilis vel mulinarius contrafatiens et quilibet de eius familia masculus maior annis decemocto ad pertitionem olim domini seu locatoris personaliter capi et in carceribus Comunis Laude detineri possit, donec satisfecerit ipsi olim domino seu locatori de eo quod habere debebit ut supra, non obstante collocatione captionum facta vel in futurum fienda, nec possit idem colonus, partiarius, fictabilis vel mulinarius vel alius de sua familia taliter captus et detentus petere ipsi olim domino seu locatori solidos duos tertiorum in die qui peti possint per alios carceratos, et etiam liceat ipsi olim Domino seu locatori capere et robari facere tali colono, partiario, fictabili vel mulinario boves et plastrum et omnia alia bona que reperirentur in cusodia vel in habitatione talis coloni, partiarum, fictabilis vel mulinarii eius non suppositi que bona quo ad hoc esse presumantur

ipsius debitoris et non possit fieri probatio in contrarium per ipsum non suppositum et quilibet non suppositus iurisdictioni Comunis Laude qui commiserit contra predicta vel aliquod predictorum, ipso iure intelligatur esse et sit exemptus et alienus a protectione et deffensione Comunis Laude, si non solverit vel in termino non excumiaverit, quod Statutum habeat locum tam in debitis preteritis quam presentibus et futuris.

**304. De familiaribus qui possint cogi pro debito massarii, partiarum vel fictabilis**

Quilibet masculus, maior annis decemocto, qui fuerit de familia alicuius massarii, partiarum vel fictabilis alicuius, teneatur et obligatus sit cum universis bonis eius ad omnia debita que fuerint contracta cum domino suo per illum massarium, partiarum vel fictabilem de cuius familia fuerit occasione massarii vel terre quam laboraverit et tenuerit ab eo domino ille massarius, partiarum et fictabilis, stando in eadem familia cum illo qui ad ipsum debitum debet teneri ut supra et ad omnia debita que fuerint facta pro denariis prestitis et blava prestita et pro aliis que communiter prestantur massariis occasione massarii, de quibus omnibus stetur sacramento domini, prout in presentibus Statutis alibi dictum est.

**305. Quod coloni teneantur ingrassare terras dominorum ut suas**

Colonus qui plurimum dominorum terram laborat debeat eas terras suas equaliter ingrassare et laborare, alioquin ad damnum teneatur idem si suas terras et unius domini vel plurimum laborat.

**306. Quod massarii non moveant fructus sine presentia domini vel sui nuntii**

Massarii qui partem dare debent de fructibus, non debeant blavas, uvas vel alios fructus segare nec colligere nec detrahare de terris sine presentia sui domini vel eius castoldi vel nuntii, si adesse voluerint.

**307. Quod domini possint in campo fructus dividere**

Domini, si voluerint, possint blavas et alios fructus in campo dividere, ita quod colonus debent fructus domini trahere ad villam et, si pactum fuerit, debeat conducere ad civitatem.

**308. De ugis vinearum non portandis ad vendendum Laude nec alibi**

Non audeant massarii partiarum ugas vendere, nec Laude nec alibi conducere ad vendendum sine licentia domini alioquin damnum in quadruplum restituant domino et solvant Comuni Laude solidos decem tertiorum et dominus et quilibet de eius familia possit eis ipsas auferre impune et nullus possit accusare nisi dominus.

**309. De sacramento prestando proficto et re libellaria et decima non solutis et pro partiarum et inquilino qui dicantur non soluisse**

Si contingat inter dominum et collonum vel fictabilem de ficto preteriti temporis questionem moveri, domino sacramentum defferatur ut iuret sibi fictum solutum non esse in toto vel in parte a tribus annis infra, a tribus vero annis supra, electio sit colloni quod iuret fictum esse solutum vel se solvere non teneri, vel quod colonus referat domino sacramentum fictum non esse solutum vel se solvere non teneri in toto vel in parte, hoc idem observetur si fictum rei libellarie petatur, dummodo constet ante de conventionem ficti aut locationis aut per instrumenta vel per testes, idemque observetur in solutione decime et idem observetur in partiarum et etiam sit in inquilino et predicta locum habeant, si dominus intra dictum terminum querimoniam deposuerit.

**310. Quod dominus preferatur aliis creditoribus in certis casibus**

Dominus preferatur aliis creditoribus etiam anterioribus colloni vel inquilini cum ipoteca vel sine in fructibus qui ex terris suis exierint et in rebus investitis in domum conductam pro fictis et redditibus suis, item pro blava data pro semine et pro comedendo massariis et familie eorum et pro denariis datis pro a manegiis et rachis pro feno et stramine et grassa et pro pensione sediminis seu domus sue, et adhibeatur fides de predictis omnibus et singulis domino cum sacramento suo adversus colonum et inquilinum etiam adversus alios creditores taxatione prehabita, et quod res sit nata ex terris domini credatur sacramento domini.

**311. De ruderibus et straminibus et certis aliis relinquendis domino**

Si contingat colonum, partiarium seu massarium recedere, teneatur relinquere domino plateam ligatam et non ligatam cumulum, meliacham, rapas, scazias, scarlionos, palos, troxos vitium et rachas, si sint de materia illius massaritii et alia rudera et stramina illius massaritii.

**312. De eodem**

Si fictabilis sit qui conduxerit sedimen vel sedimina et terras ab aliquo domino et contingerit ipsam fictualitiam relinquere, teneatur relinquere domino ledamen sive ruder, paleas ligatas et non ligatas culmum et meliacham.

**313. De eodem**

Teneantur coloni, pantiarum seu massarii vel fictabiles relinquere sepes seu cesas et arbores ceduas seu cedi consuetas et que non sunt cum cima ivet (?) de tot foliis ut erant tempore inchoate fictualitiae seu inchoati massaritii; illas vero que fuerint cum cima nullo modo sine licentia domini incidere vel amovere possint nec possint extirpare aliquos arbores cum cima et sine cima absque speciali parabula et licentia domini et, si contrafecerint, incurrant penam furti non manifesti.

**314. In quibus casibus colonus non teneatur solvere fictum vel redditum possit impune ad aliam coloniam se transferre**

Si colonus propter domini guerram, inimicitiam vel propter omnem guerram migraverit, ita quod colonia sine periculo permanere non possit, fictum vel redditum futuri temporis solvere non compellatur et ad aliam coloniam se possit impune transferre et, si postea pax fuerit, antequam ad aliam coloniam se transferrat, rem quam antea conduxerat tollere non teneatur.

**315. Quod dominus non teneatur recipere fictum vel redditum per plures manus**

Si uni dominus fundum suum sive domum ad certam pensionem, fictum vel redditum prestandum seu solvendum locaverit et heredes inter se massaritium vel rem locatam

diviserint aut pluribus forte eundem fundum sive domum locaverint, fieri non possint invito domino nec per plures manus cogatur dominus fictum vel redditum percipere vel recipere, ne cum domini detrimento rei sue fiat divisio seu locatio quod esset absurdum.

### **316. De re locata que alienatur**

Cum res locata intra tempus locationis vendatur vel aliter alienetur, emptor vel acceptor locationi stare non habeat, conductore regressum habente contra locatorem suum ad interesse, hoc tamen addito quod, si contingat rem locatam titulo assignationis in partem vel divisionis alienari, tunc necesse sit stare locationi et non intelligatur pars fructuum conductori alienata per alienationem quam fatiat dominus, nisi hoc expresse in alienatione contineatur, quo casu fieri possit alienatio in preiudicium ipsius alienantis.

### **317. De eodem**

Per alienationem fundi rustici non intelligantur fructus pendentes pro parte conductoris esse alienati quin eos percipere possit et satisfacere secundo domino ut priori pro illo anno.

### **318. De melioramento facto super fundo locatori quam debeat pervenire**

Si quod hediffitium colonus, partiarius vel fictabilis de lignis vel materia massarii fecerit super fundo domini, totum domini utilitati cedat, verum, si aliunde materiam sumpserit, domino conceditur facultas supersitiam tantum emere quantum et detracta et soluta posset extimari, alioquin colonus, partiarius vel fictabilis illam sine lesione prioris status poterit impune auferre.

### **319. Qualiter dominus possit auferre massaritium collono**

Si extra locum vel territorium colonus iverit ad habitandum sine licentia domini, dominus impune massaritium auferre possit.

### **320. De pena coloni qui non bene curaverit vineas dominorum**

Coloni vineas dominorum bene custodiant et collant et si contrafecerint arbitrio iudicantium domino damnum restituant.

### **321. De restitutione rei locatae**

Si quis locaverit alicui vel aliquibus aliquam rem et inde appareat publicum instrumentum, vel probetur per duos testes quod ille conductor, elapso termino, teneatur, nulla exceptione obstante, dimittere rem conductam locatori, si congruo tempore requisitum fuerit per locatorem vel habentem ius vel causam ab eo etiam sine libello vel alia declaratione, et non obstante Statuto “De sapientibus dandis” et precise cogatur et cogi possit per quemlibet iudicentem sub pena librarum centum tertiorum iudicenti et conductori librarum centum tertiorum, cuius pene seu penarum medietas sit Communis Laude et alia sit locatoris.

### **322. De pena recipientis investituram absque voluntate primi investientis**

Si quis investitus fuerit ab aliquo de aliqua re urbana vel rustica seu de aliquo iure et petitur se investiri ab aliquo absque voluntate primo investientis vel eius heredum, quod talis secundo investitus puniatur in libris centum tertiorum et secundo scienter investiens in totidem et talis investitura nullius sit valoris et momenti nec prosit in aliquo secundo investienti et predicta non habeant locum, quando volens secundo investire missus est in possessione precepto iudicis, quo casu primo investitus possit recipere secundam investituram impune a volente secundo investire et qui esset minus in possessionem auctoritate iudicis ut supra.

### **323. Quod colonus partiarius non possit absque voluntate domini abducere certas res extra possessionem locatam**

Non possit aliquis colonus partiarius alicuius possessionis, invito domino vel locatore suo, abducere vel abduci facere sub quovis pretextu desuper possessione eidem locata aliquas bestias, animalia vel alias res mobiles vel semoventes que sint ipsius coloni vel quas ab ipso domino vel locatore habuerit et, si secus fieri voluerit, possit dominus vel locator per se vel eius nuntium et nuntios sua propria auctoritate et absque alicuius iudicentis auctoritate seu licentia obviare ipsi conductori, ne contrafiat et eas bestias, animalia vel alias res mobiles vel se moventes apprehendere et retinere, nec propterea possit aliquo modo predictus dominus vel locator, nec domini nuntius accusari vel alio modo per aliquem iudicentem imputari et, si contra eum fuerit processum, ipso iure non valeat nec teneat.

**324. Quod paraticum et universitas non fatiant Statuta nisi ut infra**

Nullum paraticum seu universitas alicuius paratici in civitate Laude nec episcopatu possit facere Statutum et, si quod factum esset vel fuerit, non valeat nec teneat nec observetur, sed solomodo observentur Statuta Laude in presenti volumine seu compilatione comprehensa, nisi quatenus et de novo confirmentur per Comune Laude.

**325. Rubrica gratia concessa forasteriis venientibus ad habitandum  
Laude quod non teneantur ad onera infra tres annos et quod possint facere  
quamlibet licitas artes et negotiationes et non obstantibus Statutis alicuius  
universitatis**

Ad hoc ut civitas Laude viris et viribus impleatur, quilibet forasterius, undecumque sit et dummodo non sit bannitus, rebellis vel inimicus Comunis Laude, possit venire ad habitandum ad civitatem Laude et ibi stare et morari et facere et exercere et exerceri et fieri per alios quoscumque voluerit tam in civitate quam aliunde quascumque licitas artes et negotiationes ad sui libitum voluntatis, ita quod infra tres annos liber sit et immunis a quibuscumque impositionibus peccuniariis impositis et imponendis per Comune Laude, preterquam a datiis, pedagiis, gabellis et tolomeis ipsius Comunis, et quod non teneantur ad aliquam aliam solutionem dandam vel fatiendam alicui universitati, ratione vel occasione aliquorum Statutorum vel ordinationum illius unuversitatis, et hoc non obstante aliquo Statuto, provixione vel decreto Comunis Laude vel alterius universitatis in contrarium edito vel edendo, et quilibet qui venerit teneatur facere scribi ad cameram Dominorum Duodecim tempus sui eventus ad hoc ut sciri possit quando erunt completi illi tres anni, et non intelligatur forasterius si habuerit aliqua bona imobilia in civitate vel districtu Laude seu ad fictum maioris temporis quam decem annorum.

**326. De turpitudine non fatienda ad portas Burleti nec in Burleto nec  
super scalas Pallatii**

Nulla persona, cuiuscumque conditionis et status existat, audeat nec presumat mingere nec aliquid aliud inhonestum vel turpe agere seu facere prope portas Burleti Comunis Laude nec ad scallas Pallatii nec aliquam earum nec in aliqua alia parte ipsius Burleti, nec etiam apud muros ipsius Burleti, et hoc sub pena solidorum decem tertiorum cuilibet contrafatienti qualibet vice qua contrafecerit, quam penam exigere teneatur et debeat quilibet iusdicens in civitate Laude absque aliquo processu ad instantiam et requisitionem

cuiuslibet notificantis et oretenus et sine aliqua scriptura insuper custos et portinarius dicti Burleti teneatur et debeat custodire et operam dare toto suo posse ne predicta seu aliquod predictorum comitantur et possit etiam auctoritate presentis Statuti auferre pignus solidorum decem tertiorum cuilibet contrafacienti, cuius pene medietas sit et esse debeat notificantis, si aliquis fuerit notificans, vel predicti custodis eo casu quo ipse notificaverit vel pigno aceperit et alia medietas sit Comunis Laude.

### **327. De officio custodis Burleti**

Custos Burleti debeat aperire et clavare palatium et Burletum sicut expedierit et debeat custodire Burletum et omnia bancha et alia que erunt in Burleto, tam Comunis quam singularium personarum, et omnia ea que consignabuntur per Canevarium Comunis Laude et Canevarius Comunis Laude teneatur consignare ei in scriptis bancha, lapides et alias res Comunis Laude, exceptis scripturis sive actis Comunis, que tamen custodire debeant et si quid de ipsis rebus sive denariis qui reponentur in zepis Comunis Laude aut bancha suceptum vel diminutum fuerit, teneatur Comuni Laude restituere et debeat mondificare et mondificari facere Burletum et custodire ne turpitudines vel feditates fiant ad portas Burleti nec sub Pallatio nec ad collegium nec ad bancha notariorum que erunt in Burleto, et tenere seu teneri facere necessaria Comunis monda et ita quod possit ad ipsa per quemlibet accedi sive impedimento putredinis et teneatur facere satisfationem idoneam ad cameram Dominorum Duodecim Comunis Laude de libris viginti quinque tertiorum de predictis rebus servandis et custodiendis et de restitutione earum rerum et denariorum et aliorum fatiendorum et de predictis rebus et denaris susceptis et diminutis et aliarum rerum seu denariorum accipiendorum et habeant stipendium ex numero et de numero unius ex Barovariis Domini Potestatis et quod Potestas et Domini Duodecim debito sacramento teneantur facere fieri predicta que satisfatio debeat fieri per notarium Dominorum duodecim.

### **328. De eodem**

Custos Burleti debeat tenere claves et debeat eas tenere et aperire Burletum quando est necesse et conveniens et debeat custodire et guardare omnes res que sunt in Burleto tam Comunis Laude quam singularium personarum suis periculis et expensis et debeat etiam suis expensis tenere scallas remondatas a luto et aliis turpitudinibus et portas Burleti et ipsum Burletum netum et netas et ultra teneantur ita tenere aptatum quod usque ad brachia duodecim a portis Burleti possit iri per personas absque impedimento luti et debeat esse in mundo soldatorum pedestrum Potestatis habendo unam pagam et tanquam

unus ex eis debeat soldum recipere et ultra debeat habere a Potestate expensis cibi et potus.

**329. Contra forasterios negotiatorum ut non possint stare Laude**

Nullus forasterius negotiante possit stare in civitate Laude si est de aliqua terra in qua negotiatores Laude stare et uti et negotiari non permitantur.

**Rubrica generalis de certis vanitatibus non utendis**

**330. Quod nullus induatur vestibus lugubribus excepta uxore deffuncti**

Occaxione funeralis alicuius nullus induatur vestibis lugubribus excepta uxore deffuncti sub pena librarum decem tertiorum pro quolibet contrafaciente.

**331. De his qui possunt morari ad comedendum ad domum deffuncti**

Post mortem alicuius et eius obsequia non sit licitum alicui stare ad comedendum cum familia seu aliquo de familia deffuncti, nisi fuerit agnatus seu cognatus defuncti usque ad septimum gradum secundum iura civilia computandum vel nisi de vicinis qui fuerint deputati ad expensas funeris defuncti vel uxore fratris defuncti et, si quis contrafecerit in aliquo casu condempnetur in libris decem tertiorum et de predictis omnibus et singulis contentis in presenti Statuto, teneatur Potestas et eius vicarius inquirere et procedere per offitium et superstantes parochiarum, teneantur notificare infra tertiam diem pena superstanti parochie illius defuncti solidorum decem tertiorum que non habeant locum in casibus infrascriptis: pro obsequiis militum, iuristarum, fixicorum vel pro eis qui habuerint regimen civitatis et ad nullum corpus possint portare vexilla nec bandere nec duci equi, nisi sit miles vel iurisperitus vel fuerit rector civitatis vel castri.

**332. De alienationibus rerum immobilium in non subditum iurisdictioni**

**Domini Potestatis et Comunis Laude qualiter fieri conceduntur ac prohibentur**

Quilibet civitatis et districtus Laude qui in aliquem non subditum iurisdictioni Domini Potestatis et Comunis Laude aliquam rem immobilem quoquomodo alienare voluerit, solvat de vera extimatione rei quam alienat vel in alium non subditum iurisdictioni

Domini Potestatis Laude et Comunis transfert, de qualibet libra tertiorum solidos decem tertiorum et omnis res immobiles que possidentur vel possidebuntur imposuerunt per suppositos iurisdictioni Domini potestatis et Comunis Laude quas in futurum in non suppositum contingeret alienari sive solutione predictorum solidorum decem tertiorum pro qualibet libra ipso iure ex tunc prout ex nunc cadant et cecidisse intelligantur in ius et dominium Comunis Laude et si quis huic statuto aliquo modo vel ingenio fraudem fecerit maxime de persona ad personam, condempnetur in veram rei extimationem et nichilominus solvat ut supra; notarii qui scienter instrumentum tradiderint vel scribe alicuius contractus per quem contra predicta vel in fraudem predictorum aliquo modo aliquid fieret, puniatur in libris centum tertiorum et contractus ipso iure sit nullus et si contingeret personam que non sit de iurisdictione Domini Potestatis et Comunis Laude possidere a modo rem que fuerit alicuius subditi iurisdictionis Domini Potestatis Laude pro plena probatione habeatur quod contra hanc ordinationem et Statutum seu in eius fraudem alianatio facta sit et quod Potestas Laude, qui est et pro temporibus fuerit, teneatur et debeat de predictis et quolibet predictorum cum ad eorum notitiam pervenerit inquirere, cognoscere et condempnare in quibus et aliquo eorum, si negligens fuerit, penam librarum quinque centum tertiorum incurrat et de predictis et quolibet predictorum quilibet possit accusare et habeat accusator medietatem predictarum penarum et hoc Statutum sit derogatorium omnium Statutorum provixionum et refformationum, etiam si in eis essent verba derogatoria de quibus oporteret specialem fieri mentionem quibus omnibus et singulis in quantum premissis obviarent vel aliter disponerent sit penitus derogatum.

**333. De pena mulieris nubentis cum hereditate extra iurisdictionem  
Laude**

Nulla mulier se nubat cum hereditate extra iurisdictionem Comunis Laude et, si nupta fuerit extra iurisdictionem, non succedat alicui de iurisdictione Comunis Laude, sed illa hereditas perveniat in agnatos proximos vel alios propinquos et hoc sive perveniat ex testamento sive sine testamento.

Idem sit et esse intelligatur in omnibus descendentibus talium mulierum qui nati fuerint ex non supposito iurisdictioni Domini Potestatis Laude.

**334. Quod brentatores debeant currere ad ignem tempore incendii**

Brentatores et portasachi habitantes in civitate Laude tempore incendii teneantur currere cum brentis eorum ad serviendum et ignem extinguendum donec a milite Domini Potestatis vel a Domino domus licentiati fuerint sub pena illis brentatoribus solidorum viginti tertiorum pro quolibet eorum quibus brentatoribus satisfiat per eum qui habitat in domo ubi sit incendium secundum quod per Vicarium Domini Potestatis taxabitur, ad quam solutionem compellatur de facto per vicarium predictum prout serviverit.

**335. De domicella vel famula inhoneste se habentem in domo domini sui cum domicello val famulo et de eorum penis**

Si cum aliqua domicella vel famula contingat domicellum vel familiarem inhoneste se habere in domo sui domini, possit dominus auctoritate propria ipsum domicellum et familiarem deduci facere in fortiam Domini Potestatis et quod si hoc firmiter se credere dominus proprio sacramento asseruerit, quod tunc domicellus vel familiaris reducatur et teneatur in carceribus per medium annum vel minus arbitrio domini in cuius domo talia turpia fore perpetrata asseruerit se credere dictus dominus.

**336. De pena opponentis quod reddentes ius in civitate Laude non possint reddere ius de decimis**

Nulla persona opponere vel allegare possit debeat quin ius reddatur de decimis et fructibus earum per Dominum Potestatem et eius iudices et consules iusticie Laude in casibus a iure permissis et si quis talia opposuerit vel alegaverit, non valeant nec admittantur tales oppositiones vel allegationes.

**337. Quod qui tenuerit decimam per annos quadraginta presumatur esse sua et deffendatur per Potestatem et Comune Laude**

Si qua decima posessa vel quasi seu detenta per aliquem per annos quadraginta fuerit continuato tempore seu cum tempore datorum seu antecessorum, presumatur sua et habeatur et censeatur pro possessore legiptimo et quo ad deffensionem proprietatis et omnis effectus possessionis seu quasi ipsius decime et si quis eum impedierit quoquomodo, quod Potestas et Comune Laude teneatur eum adiuvare et deffendere omnibus modis ad voluntatem illius qui illam decimam possiderit seu quasi vel detinuerit ut supra, sub pena librarum ducentarum tertiorum et impediens exhimatur de protectione Comunis Laude et iusdicens de predictis teneatur procedere ad petitionem

actoris sub pena librarum ducentarum tertiorum qualibet vice et de hoc possit sindicari etiam pendente officio aliqua lege vel Statuto vel reformatione vel provixione in contrarium loquente non obstante.

**338. Quod omnes scolares studentes in civitate Laude sint absoluti ab onere personali**

Statuerunt quod omnes et singulis scolares Laudenses in arte grammatica in civitate Laude intelligantur et sint absoluti ab omni onere personali salvo quod quicumque ipsorum scolarium qui est vel imposterum fuerit de consilio generali Laude teneantur et compellantur ad solutionem guardiarum sicut alii de discto consilio compellantur.

**339. De instrumentis imbreviandis**

Statuerunt quod quicumque notarius civitatis et suburbiorum ac districtus Laude nunc existens et qui imposterum fuerit teneatur imbreviare quamlibet condemnationem et quemlibet contractum imbreviandam et imbreviandum per eum infra quindecim dies proximos et imediate sequentes a die cellebrati contractus et cellebrate condemnationis sub pena solidorum viginti imperialium qualibet vice et quilibet possit accusare et habeat medietatem dicte pene seu condemnationis.

**340. Quod omnia bona hominum et personarum Laude et aliunde perpetuo sint obligata Comuni Laude**

Statuerunt et ordinaverunt quod quecumque bona habent vel habebunt homines et persone iurisdictionis Laude quod de iure tenentur ad onera Comunis Laude in civitate vel episcopatu Laude perpetuo sint obligata et obnoxia Comuni Laude et oneribus Comunis Laude adeo quod etiam propria auctoritate ad ipsa semper possit haberi recursus quicumque sit possessor pro oneribus eorum substinendis quorum fuisset, nisi ipse possessor pro ipsis bonis substineret onera.

**341. Quod conveniatur principalis antequam secundarius**

Si quis fideiussoris vel secundario nomine pro aliquo se obligavit primo principalis pro quo obligatus sit vel erit debeat conveniri et bona eius excuti debeant diligenter et in eis solutionem seu satisfactionem recipere debeat creditor usque ad quantitatem

concurrentem in bonis debitoris antequam perveniat ad bona fideiussoris vel secundarii, non obstante quod fideiussor renuntiaverit vel renuntiet tali beneffitio in instrumentis obligationis, et predicta locum non habeant in illis qui essent obligati Comuni Laude.

### **342. De preceptis mittendis in scriptis forensibus**

Statuerunt et ordinaverunt quod, si casus accideret in futurum quod aliqua citatio seu preceptum fieri debeat de aliquo forense quod non habeat habitationem aliquam in civitate vel burgis vel Episcopatu Laude aliqua de causa, quod ipsa citatio seu preceptum fiat et fieri debeat ad portam Burleti seu ad scallas pallatii Communis Laude, que citatio seu preceptum sic facta et factum ut supra valeat et teneat ac valere et tenere debeat et habeat et habere debeat roboris firmitatem ac si facta et factum foret ad propriam domum illius forensis vel personaliter, et quod in ipsa citatione seu precepto detur terminus dicto forensi ad comparandum octo dierum ad minus in causis singularium personarum, in causis vero Communis Laude seu tangentibus qualitercumque dictum Comune Laude statuatur terminus arbitrio Domini Potestatis Laude seu eius officialis.

### **343. De accusis scribendis ad Cameram Armarii Communis Laude**

Quod de cetero omnes et singule accuse, denuntie et inventiones que dari contingerit per quascumque personas civitatis burgorum et episcopatus Laude vel aliunde cuiuscumque conditionis, status vel maneriei aut dignitatis existant quo quomodo et nomine censeantur dicte accuse, denuntie et inventiones pro damnis datis vel dandis, scribantur et registrentur ac scribi et registrari debeant per notarium deputatum ad Cameram Armarii Communis Laude et quod nulla deffensio alicui denuntiato vel accusato seu invento de cetero ipsa de causa detur nec dari possit vel debeat ante registrationem ipsarum accusationum et inventionum, sed dentur et dari debeant omnes et singule deffensiones a modo in scriptis cum subscriptione notarii vel notariorum predictorum ad officia Communis Laude, que quidem deffensiones sic ut premittitur in scriptis dimittantur per servitorem illis personis quibus dabuntur ipse deffensiones vel saltem ad domas earum personarum vel eorum familliis et aliter non valeant modo aliquo et quod, si aliquis dictorum notariorum presentium et futurorum et servitorum comisserint vel omisserint aliquid de predictis et contra presentem provisionem seu aliquam deffensionem dari fecerint, ante registrationem predictarum accusationum vel inventionum condemnetur primo ille talis servitor vel servitores qui tales deffensiones fecerint vel dederint sine scriptis ut supra, pro quolibet ipsorum et qualibet vice in libris decem tertiorum et ultra ille talis vel ille

tales servitores et notarii ad officia suprascripta constituti illico priventur eorum officio et ipso iure et facto sint privati exceptionibus quibuscumque cessantibus et reiectis nullaque earum deffensione audita vel admissa et quod, si ex predictis accusis seu inventionibus vel aliqua earum condemnationem aliquam in futurum fieri contingerit, ipse condemnationes fiant et fieri debeant inscriptis per officialem et iudicem coram quibus date fuerint ipse accusationes et inventiones.

#### **344. De depositis fiendis pro fictis**

Cum multi sint habitantes tam in Episcopatu Laude quam extra Episcopatum quibus illi qui habitant in Civitate vel Episcopatu Laude ficta solvere teneantur quibus grave est et gravissimum portare ipsa ficta ad loca ubi morantur et maxime qui aliquando non habent qui fatiant scripturas consessionum in ipsis locis et quia aliquando ficta recipere recusant, statuierunt quod fictabiles talium habitantium extra civitatem et burgos Laude possint dicta ficta deponere penes unum ex campsoribus ellectis seu elligendis per Dominos sapientes Comunis Laude et, si campsor non fuerit, suffitiat facere tale depositum penes aliquam personam idoneam, que idonea intelligatur si fuerit extimata in extimis Comunis Laude in solidis triginta imperialium vel abinde supra ad terminum diffictionis vel ante etiam nulla facta alia oblatione vel consignatione, et quod, facta dicta depositione, ille talis fictalis videatur rite deposuisse et nullum tempus diffictandi currat fictali, et quod predicti campsores vel alii recipientes depositum ut supra teneantur et debeant ipsa deposita relaxare et dare dictis dominis quorum nomine deposita fuerint ad omnem eorum requisitionem, nulla exceptione vel contradictione dicti fictalis obstante, dum ipsis fiat debita consessio.

Idem vendicet sibi locum etiam si talis depositio facta fuerit per aliquam aliam personam nomine fictalis seu fictallium.

Idem etiam vendicet sibi locum in qualibet alia re vel quantitate debita vel debenda ad terminum sub aliqua pena.

#### **345. Provisio in favorem massariorum de aratura sibi danda per dominos**

Statuerunt et ordinaverunt quod massarii et alii laboratores terrarum habeant et habere debeant si inviti recedant a dominis terrarum vel expellantur a massaritis ipsarum terrarum imperiales octo pro pertica pro qualibet aratura ad ipsam rationem pro rata et, si voluntarie recedant, habeant et habere debeant ad computum imperialium sex pro qualibet aratura.

## **Rubrica generalis de servitoribus**

### **346. De sacramento satisfactione et approbatione servitorum**

Nullus a Kalendis Ianuarii in antea exerceat officium servitorie, nisi sit habitator Civitatis vel suburbiorum Laude et nisi sit maior viginti annis et nisi primo constitutus et approbatus fuerit per Dominos duodecim sapientes Comunis Laude et iuraverit et satisfactionem de libris XXV imperialium coram officio Dominorum duodecim sapientium Comunis Laude predicti de exercendo bene et legaliter dictum officium servitorie, et ipsa satisfactio cedat et perveniat ad commodum et damnum passo solvat. Si aliter fecerit et que satisfactio duret et durare debeat per totum annum et removetur quolibet anno et habeat notarius pro qualibet satisfactione cum exemplatura et scriptura solidos tres imperialium et non ultra aliqua occasione et debeat ipse servitor ipsam satisfactionem cum sacramento habere ita ut eam ostendat requirentibus sub pena soldorum quadraginta tertiorum applicandorum requirenti, quam penam si secus fecerit incurrat ipso facto. Et singulis annis aut in mense Decembris aut in mense Ianuarii eligantur per dominos Duodecim Sapientes quatuor boni cives et quibus quatuor deferatur sacramentum de approbando approbandos et reprobando reprobandos qui examinent omnes servitores et qui secreto quemlibet approbent vel reprobandent et ille qui per plures voces dictorum reprobandorum fuerit reprobandus, ipso iure intelligatur esse et sit revocatus et amplius non exerceat officium servitorie sub pena fustigationis per plateam maiorem Laude et librarum viginti quinque tertiorum et quod nullus debeat exercere officium servitorie qui sit scutifer aut familiaris alterius sub pena soldorum centum tertiorum.

### **347. De nominibus et cognominibus servitorum scribendis in uno libro**

Notarii officii provisionum teneantur habere unum librum in quo sint scripta nomina et cognomina eorum servitorum Comunis Laude qui approbati fuerint et satisfactionem de libris XXV imperialium coram officio dominorum Duodecim Sapientum et annus et mensis et dies quo fecerint satisfactionem suam, de quo libro dicti notarii teneantur ponere unum exemplum ad Cameram Armarii Comunis Laude, sub pena soldorum viginti imperialium pro qualibet dictorum notariorum et totidem pro quolibet servitore, et non possit aliquis servitor exercere officium servitorie, nisi in dictis libris sit scriptus ut supra sub pena fustigationis per plateam et librarum viginti quinque tertiorum.

**348. Quod omnes servitores cuiuscumque officii portent zuriam seu birretam gialidam seu rubeam**

Quod servitores omnes cuiuscumque officii teneantur et debeant zuriam seu birretam gialidam et rubeam in capite portare et publice et discopertam sub pena soldorum decem tertiorum pro quolibet contrafaciente et qualibet vice et ulterius tales servitors contrafacientes infamentur seu reprobentur et quilibet possit accusare et credatur accusatori cum sacramento et uno teste fidedigno.

**349. Quod nullus servitor audiatur de mercede sua elapsis sex mensibus**

Nullus servitor audiatur post sex menses de mercede alicuius requisitionis vel alterius actus quos fecerit, nisi infra sex menses querimoniam deposuerint vel cartam vel condemnationem receperit.

**350. Quod servitor bannitus de maliffitio vel falsitate non posit facere preceptum vel ambaxiatam**

Nullus servitor qui sit bannitus de maliffitio vel falsitate posit facere aliquod preceptum vel ambaxiatam.

**351. De his qui non possunt esse servitores**

Nulla persona que amiserit membrum pro aliqua falsitate possit esse servitor.

**352. Quod servitor qui fuerit vel steterit scutifer aut stetit cum aliqua persona non exerceat offitium servitorie in servitio illius domini sui**

Nullus servitor qui sit vel de cetero fuerit scutifer alicuius seu qui de cetero steterit cum aliqua persona civitatis vel districtus Laude possit exercere offitium servitore in servitio vel ad petitionem illius cum quo stat seu stabit.

**353. De pena servitoris et famuli qui receperit maiorem remunerationem quam debuerit**

Si quis servitor, stipendiatus vel famulus acceperit vel receperit dirrecte vel per indirectum per se vel submissam personam maiorem remunerationem quam in presentibus Statutis contineatur, mulctetur de facto per iudicentem cuius mandato fecerit

vel facere debuerit executionem in solidis quinque tertiorum pro quolibet imperialium quem plus acceperit vel receperit ut supra ad quam penam seu mulctam de facto compellatur et compelli debeat omnibus iuris remediis etiam per detentionem persone, et nichilominus restituat parti id quod indebite extorserit vel receperit que pena seu mulcta perveniat in Comune Laude pro medietate et pro alia in partem predictam et de predictis adhibeatur plena fides sacramento partis que dixerit dedisse vel solvisse ultra quam debuit ut supra cum uno teste fidedigno.

**354. De barovariis Domini Poestatis Laude dandis pro executione fienda**

Teneatur Dominus Potestas et quilibet eius iudex et collateralis dare de stipendiariis seu barovariis ad instantiam cuiuslibet creditoris servitori pro executione fienda et eos stipendiarium et barovarium cogere ut fideliter vadant cum servitoribus et fatiant debitum sui officii.

**355. De prohibitione pignerum**

Nulli servitori vel barovariis credatur de prohibitione pignerum nisi uno teste fidedigno.

**356. Quod servitores non portent cibras nec patitas**

Nullus servitor Comunis Laude audeat vel presumat portare patitas vel cibras sub pena et banno denariorum duodecim imperialium pro quolibet et qualibet vice.

**357. Quod servitores non debeant pignerare nec detinere nisi habuerint  
secum licentiam**

Item quod non sit aliquis servitor seu corrierius qui audeat vel presumat de cetero pignerare nec detinere in civitate nec in districtu Laude aliquam personam, Comune, collegium vel universitatem, nisi ipse servitor vel corrierius secum habuerit comisionem illius iusdicentis vel iuris dictionem habentis in dicta civitate vel districtu Laude ex cuius parte ipse servitor vel corrierius talem personam, Comune, collegium vel universitatem pignerare seu detinere debuerit seu voluerit subscripta et in actis posita per unum ex notariis iusdicentis ipsius et hoc sub pena cuilibet servitori seu corrierio contrafatienti solidorum viginti imperialium pro quolibet pignore quod pigneraverit et pro quolibet quem detinuerit contra formam presentis provixionis et qualibet vice que pena perveniat

in Comune Laude et ultra essendi cassus ab offitio, ad quod offitium esse non possit nisi elapsis quinque annis.

Item quod si quis servitor vel corrierus iverit de cetero ad pignerandum vel detinendum aliquam personam, Comune, collegium vel universitatem et non habuerit comissionem vel licentiam illius iudicantis vel iurisdictionem habentis in dictis civitate et districtu Laude ex cuius parte talem personam, Comune, collegium vel universitatem pignerare vel detinere voluerit ut supra subscriptam, liceat tali persone, Comuni, collegio vel universitati ipsi servitori vel corrierio prohibere pignus et se non permittere detineri tute et impune, non obstantibus aliquibus Statutis, provixionibus et Ordinamentis dicti Comunis Laude in contrarium editis et loquentibus, salvo quod presens Statutum non habeat locum in aliquibus personis, communibus, collegiis et universitatibus que pignerentur mandato vel impositione Domini Potestatis presentis et futuri.

### **358. De fide adhibenda pigneratis**

Item quod quicumque persone fidedigne arbitrio Potestatis plena et fides adhibeatur cum eius sacramento contra quoslibet servitores corrieros de pignoratione cuiuslibet pigneris et eius valimenti.

### **359. Sacramentum servitorum Comunis Laude**

Ego P. iuro ad Sancta Dei Evangelia quod bona fide sine fraude guidabo et salvabo res Comunis Laude que in me pervenerint nec furtum inde fatiam de eis nec fraudem me sciente, nec fieri consentiam et, si scivero aliquem facere Potestati, manifestabo infra tertiam diem, et creditricis que michi dicte fuerint non manifestabo sine parabula Potestatis vel eius missi vel consilii Laude vel aliorum offitialium ad quos predicta facere pertinet, et ambasiatam fatiam sicut michi date fuerint et responsionem factam ab eo ad quem ambaxiatam fecero, retornabo Potestati vel eius misso vel consuli vel omni pro quo ambaxiatam fecero, iusi ille respondeat in iniuriorum verbum vel turpe et cum audivero signum termino statuto veniam si fuero in civitate vel burgis nec inde recedam sine parabula Potestatis vel eius missi.